Sportula deinde, &c. Clie-
 ntes primo petunt domum
 alicujus divitis, ut ab eo
 sportulam accipiant: dein-
 de in forum Augusti eum
 deducunt honoris causa,
 ubi jus dicitur prope sta-
 tuam Apollinis, quem fa-
 cere Poeta juris peritum vo-
 cat, quasi qui assidue lites
 audiendo factus sit jurispe-
 ritus.

Triumphales. Tum adeun-
 tur triumphales statuæ, quas
 in eodem foro poni jusserat
 Augustus iis omnibus, qui
 triumphaverant.

Nescio, quis. Crispinus,
 vel Tiberius Alexander, qui
 regebat Ægyptum, ipse ejus-
 dem nationis, & conditio-
 nis libertinæ

Titulos. Id est, imaginem
 cum titulis, & inscriptio-
 nibus honorificis.

Arabarches. Vox est Græ-
 ca significans Arabum prin-
 cipem, quasi fervorum ex
 Arabia præcipuum. Arabia
 au-

Vestibulis abeunt veteres, lassique clientes,
 Votaque deponunt, quamquam longissima cœnæ
 Spes homini, caules miseri, atque ignis emendus.
 Optima sylvarum interea, pelagique vorabit
 Rex horum, vacuisque toris tantum ipse jacebis.
 Nam de tot pulcris, & latis orbibus, & tam
 Antiquis, una comedunt patrimonia mensa.
 Nullus jam parasitus erit: sed quis feret istas
 Luxuriæ fordes? quanta est gula, quæ sibi totos
 Ponit apros, animal propter convivia natum?
 Pœna tamen præfens, cum tu deponis amictus

autem est proxima Ægypto provincia, unde servi multi Romam adducebantur. Significat etiam Arabarches publicanum, qui præerat exigendo vectigali de pecoribus, quæ ex Arabia in Ægyptum deportabantur. Legunt aliqui *Alabarches*: est autem Alaba vox Græca significans vectigal, quod e pascuis colligitur.

Vestibulis abeunt. Relinquant domum divitis.

Lassique. Defatigati domino per varia Urbis loca deducenda.

Clientes. Qui in alicujus potentioris fidè, & patrocinio erant.

Votaque deponunt, &c. Et spem cœnandi apud divitem deponunt, etsi diu expectatam.

Quamquam, &c. Licet nihil diutius speret homo quilibet, nihil differri, aut eripi molestius ferat, quam cœnam, & speratas epulas. Alii scribunt, *Spes hominis*, quas voces a superiori versu distinguunt, & accipiunt quasi dictas per exclamationem, & indignationem: quasi diceret Poeta. En quo

spes humanæ recidunt: deponunt vota cœnæ, licet longissima: o spem hominum miseram.

Optima sylvarum, &c. Optimas feras, & delicatissimos pisces.

Rex horum. Dives patronus.

Vacuisque toris, &c. Solus mensæ accumbet: ceteris lectulis (erant vulgo tres) præter illum, in quo jacet, vacuis.

Orbibus. Patinis, & lancibus.

Una comedunt, &c. Unis epulis absument tota patrimonia, vel una mensa, in qua ipsi uni, & soli sunt: clientibus exclusis.

Parasitus. Qui alienas mensas querit.

Luxuria. Gulæ, luxus sordidæ magnificentiæ.

Ponit. Mensæ appoit, privatæ.

Propter convivia, &c. Propter epulas publicas, & majores factum, non propter privatas, & domesticas.

Pœna tamen. &c. Nec tamen impune helluaris: das enim præfentes pœnas, cum nimi-

Turgidus, & crudum pavonem in balnea portas:
Hinc subitæ mortes, atque intestata senectus.
It nova, nec tristis per cunctas fabula cœnas:
Ducitur iratis plaudendum funus amicis.

Nil erit ulterius, quod nostris moribus addat
Posteritas; eadem cupient, facientque minores.
Omne in præcipiti vitium stetit: utere velis,
Fotos pande sinus. Dicas hic forsitan: Unde
Ingenium par materiæ? unde illa priorum
Scribendi, quodcumque animo flagrante liberet,
Simplicitas, cujus non audeo dicere nomen?
Quid refert, dictis ignoscat Mutius an non?

nimirum cibum concoquere non potes.

Et crudum, &c. Balnea ingressurus, pavonis carnem nondum digestam habes in stomacho turgido, & pleno.

Hinc. Ex nimia scilicet saturitate, & cruditate.

Intestata, &c. Senes multi moriuntur ante conditum testamentum.

It nova, &c. Divulgatur rumor de tua morte per omnia convivia, dolente nemine.

Iratis plaudendum, &c. Quo gaudent vel ii, qui amici tui fuerant, læti, quod homo tam avarus, & sordidus obierit; sed irati sunt, quod intestatus nihil ipsis reliqueris.

Nil erit ulterius. Nil sceleris, aut vitii restat.

Minores. Posterii.

In præcipiti, &c. In abrupto fastigio, unde casus gravior, & ubi locus ad præcipitandum aptior; altius surgere vitia, & crescere nequeunt.

Uttere velis. Poeta se ad scribendum incitat: immit-

te rudentes, pande vela; ac si quando alias, toto ingenio vehere. *Plin. Epist. 4. l. 8.*

Pande sinus. Pergit Poeta in eadem metaphora: permittite vento aperta, & sinuosa vela, inquit; hoc est, audacter scribe, quidquid in mentem venerit.

Dicas hic, &c. Objiciet monitor aliquis difficultatem scribendi satyras. Unde tibi suppetet ingenium, inquiet? &c.

Priorum. Græcorum comicorum, & Lucilii.

Flagrante. Ira, & odio adversus vitia, & vitiosos incitato.

Simplicitas. Libertatem voluit dicere: sed quia Romæ tunc, aut ignota erat, aut invisæ, dicit se nomen ejus appellare non audere.

Quid refert, &c. Respondet Juvenalis: Scribam enimvero satyras, & parum curabo, an mihi succenseat Mutius aliquis, seu quilibet homo flagitiosus, quem intestatus fuero: quid refert, an mihi ignoscat, necne?

Pone Tigellinum, tæda lucebis in illa,
 Qua stantes ardent, qui fixo guttore fumant,
 Et latum media sulcum deducit arena.
 Qui dedit ergo tribus patruis aconita, vehatur
 Pensilibus plumis, atque illinc despiciat nos?
 Cum veniet contra, digito compesce labellum:
 Accusator erit, qui verbum dixerit, hic est.
 Securus licet Æneam, Rutulumque ferocem
 Committas: nulli gravis est percussus Achilles,

Pone Tigellinum, &c. Libebit quidem tibi, respondet monitor, aliquem hominem nullius auctoritatis insectari, qualis fuit Mutius, quem Lucilius fatyris suis exagitavit: sed, si tu notaris Tigellinum, vel alium quemlibet Imperatori gratum, pereundum tibi erit morte sævissima, vivus combureris.

Tæda lucebis, &c. Palo ardenti alligatus ardebis ipse quoque, indutus pice, & bitumine, instar facis alicujus.

Qua ardent, &c. Palo affixi cremantur, palo trans ipsorum guttur adacto, vel ipsorum mento, & gutturi supposito, ne possint vultum demittere; ita sævitum est in Christianos a Nerone, ut narrant Suet. cap. 16. & Tacitus 15. Annal.

Et latum media, &c. Frustra laborare videntur interpretes in corrigendo hoc loco, qui clarus est, si subaudias, *que tæda*, hoc nempe sensu, & *quæ tæda*, dum tollitur, ac trahitur, postquam homo crematus est, fumo, & lurida luce viam signat, ac veluti sulcum ducit in media arena. Lipsius legit. *Et latus mediam*

sulcus diducit arenam, ex veteri, ut ait, codice; cuius versiculi sensus hic erit: istas tædas longo ordine dispositas in amphiteatro quasi sulcum efficere, quo arena discriminatur, vel fossas ipsas, in quibus pali desiguntur, longo esse sulco, & ordine apertas. Arena vocatur ipsum amphiteatri solum, quia erat arena conspersum.

Qui dedit ergo, &c. Ergone patiar, respondet Juvenalis, ut Tigellinus, qui aconita, hoc est, venenum ex aconito herba factum, dedit tribus patruis, vehatur in lestica, suffultus pulvinis pluma fartis?

Cum veniet contra, &c. Immo vero, inquit monitor, cum ille tibi occurret, tace; & digitem ori impone.

Accusator erit. Aderunt enim statim, qui accusent, si quis verbum dixerit, & voculam hanc de Tigellino pronuntiaverit; hic est, nempe adest Tigellinus.

Securus, &c. Tutius epico carmine historias scribes, & prælia, ut Virgilius certamina Æneæ, & Turni Rutulorum ducis descripsit.

Committas. Alterum cum alte-

Aut multum quæsitus Hylas, urnamque secutus.
 Ense velut stricto, quoties Lucilius ardens
 Infremuit rubet auditor, cui frigida mens est
 Criminibus; tacita sudant præcordia culpa;
 Inde iræ, lacrymæ. Tecum prius ergo voluta
 Hæc animo ante tubas: galeatum fero duelli
 Pœnitet. Experiar, quid concedatur in illos,
 Quorum Flaminia tegitur cinis, atque Latina

altero componas, vel pug-
 nantes describas.

Nulli gravis est, &c. Ne-
 minem offendit historia de
 Achille percusso a Paride.

Aut multum quæsitus, &c.
 Hylas puer, comes Herculis
 in Argonautica expeditio-
 ne, qui aquatum profectus.
 dum se inclinaret, una cum
 urna decidit in flumen, &
 diu ab Hercule quæsitus est.

Ense velut stricto, &c.
 Quoties satyram, ut ensẽ,
 distrinxit furentis in morem.

Rubet auditor. Pudore,
 & ira, qua vindictam cogi-
 tat.

Cui frigida, &c. Metu &
 conscientia scelerum vexata.

Sudant, &c. Æstuat animo.

Voluta. Tecum cogita.

Ante tubas, Priusquam
 classicum canas; & satyri-
 cum distringas stylum.

Galeatum, &c. Pugna
 commissa fera pœnitentia
 est, qui galeam, & arma
 jam induit, frustra, & fero
 de bello omittendo cogitat.

Experiar, &c. Quoniam
 itaque, inquit Poeta, pe-
 riculosum est, si quis vivos
 carmine proferat; expe-
 riar, quid licet in mortuos.

Quorum Flaminia, &c.
 Qui sepulti sunt in viis Fla-
 minia, & Latina, quibus in
 viis vulgo nobilium urnæ,
 & cineres condebantur, &
 tegebantur superrestructis
 monumentis.

S A T Y R A II.

In probitatis, ac pietatis simulatores.

ULtra Sauromatas fugere hinc libet, & glaciale
 Oceanum, quoties aliquid de moribus audent,

Ultra, &c. Ad barbaras,
 & remotissimas gentes fu-
 gere est impetus, cum vi-
 deo fictos philosophos, ver-
 bis quidem præ se ferentes
 continentiam, vita vero,
 & moribus flagitiosissimos.

Sauromatas. Europæ ver-

sus Boream incolas, & Asiæ,
 circa Tanaim fluvium, Scy-
 this vicinos, iidem sunt ac
 Sarmatae.

Glaciale. Septemtriona-
 lem.

Audent. Supple, disse-
 rere, aut præcipere.

Qui Curios simulant, & Bacchanalia vivunt.
 Indocti primum; quamquam plena omnia gypso
 Chryssippi invenias: nam perfectissimus horum,
 Si quis Aristotelem similem, vel Pittacon emittit,
 Et jubet archetypos pluteum servare Cleanthas.

Frontis nulla fides: quis enim non vicus abundat
 Tristibus obscœnis, castigas turpia, turpis?
 Rarus sermo illis, & magna libido tacendi,
 Atque supercilio brevior coma. Verius ergo,
 Et magis ingenue Peribonius: hunc ego fatis

Curios simulant. Simulant continentiam M. Curii, viri frugalis, & optimi inter priscos Romanos.

Bacchanalia vivunt. Ita vivunt, quasi celebrarent perpetua Bacchanalia. Erant autem Bacchanalia Bacchi festa, in quibus Romani crapulæ, & libidini indulgebant.

Indocti primum. &c. Primum illi hypocritæ indocti sunt, etsi doctissimorum hominum imaginibus eorum domus plene omnes sint.

Gypso Chryssippi. Statuis Chryssippi e gypso factis. Fuit ille Stoicus philosophus.

Perfectissimus. Censetur præstantissimus.

Si quis Aristotelem, &c. Si quis emittit imaginem, aut statuam Aristotelis, vel Pittaci, unius e septem Græciæ sapientibus; archetypo similem, hoc est, ipsi Aristoteli, vel Pittaco. Est autem, *Pittacon*, accusativus Græcus.

Et jubet, &c. Et vult esse, ac servari in suo Museo imagines Cleanthis archetypas, & primigenias. Fuit Cleanthes philosophus

Stoicus, Zenonis successor. Vel, vult servari suum pluteum, suam bibliothecam ab imaginibus ejusmodi, quasi ejus custodibus, ac ædituis. Est autem archetypum figura prima quædam, ceterarum, quæ ad ejus similitudinem exprimuntur, exemplat, & origo, unde adjectivum nomen factum, archetypus, significatque id, quod aliorum exemplar est, vel quod primo fuit ab artifice fabricatum. Ἀρχὴ, initium, Τύπος, forma, typus.

Frontis, &c. Mendax est hominum vultus.

Vicus. In urbe Romana, Tristibus obscœnis. Homines libidinosi, severitatem, & tristitiam fronte præferentibus.

Libido. Cupiditas, & pernicitas.

Verius ergo, &c. Tolerabilius, simpliciusque facit Peribonius, dum palam turpitudinem profitemur, quam illi hypocritæ, qui simulant virtutem, & vitia dissimulant.

Hunc ego fatis, &c. Hujus vitia non malitiæ, sed fatis impuro, qui non dissimulat

Imputo, qui vultu morbum, incessuque fatetur.
 Loripedem rectus deridet, Æthiopem albus:
 Quis tulerit Gracchos de seditione querentes?
 Quis cælum terris non misceat, & mare cælo,
 Si fur displiceat Verri? homicida Miloni?
 Clodius accuset mœchos? Catilina Cethegum?
 In tabulam Syllæ si dicant discipuli tres?
 Nonne igitur jure, ac merito vitia ultima fictos
 Contemnunt Scauros, & castigata remordent?

mulat vitia, sed ipso vultu
 sædo, & pallido, & incessu
 languido, ac distorto fa-
 retur se hominem nequam
 esse, ac libidinofum. Vel,
 ut aliis placet, qui audaci,
 & erecto vultu, incessu pro-
 tervo, ac procaci profite-
 tur se flagitiosum esse, quasi
 fatali necessitate eo reda-
 ctus sit.

Loripedem rectus, &c. Fe-
 rendum sane, si hominem
 claudum rideat alius, qui
 eruribus bonis, & rectis
 utatur; si Æthiopem, qui
 nigro est colore, derideat
 aliquis albus; non si Æt-
 hiozem Æthiops, claudum
 claudus rideat. Malum bo-
 nus arguat, non malus ma-
 lum. Loripes, qui pedes
 quasi loro vinctos, & intor-
 tos habet.

Gracchos. Tiberium, &
 Cajum Tribunos plebis, qui
 dum reducere leges Agra-
 rias seditione conarentur,
 ipsi oppressi sunt, cæsi que,
 ille anno U. C. 620. hic
 633.

Qui cælum, &c. Quis non
 omnia perturbari, & permi-
 sceri queratur.

Verri. Qui furtis, & ra-
 pinis Siciliam spoliavit,
 notissimus ex Ciceronis in

eum actionibus.

Miloni. Qui interfecit P.
 Clodium.

Clodius. Famofus ob a-
 dulteria.

Catilina Cethegum. Si
 Catilina, qui conjuravit in
 Rempublicam, accuset Ce-
 thegum, ejusdem conjura-
 tionis socium.

Tabulam Syllæ. Proscri-
 ptionis tabulam, quam Syl-
 la instituit. Erat autem hæc
 tabula scriptum quoddam
 publice propositum, in quo
 notata erant nomina illo-
 rum, quos ad necem quari
 jubebat Sylla, proposito
 percussori præmio; atque
 illi proscripti dicebantur.

Si dicant. Si condemnent
 proscriptionem.

Discipuli tres. Augustus,
 Lepidus, & Antonius, qui
 idem fecere, quod Sylla,
 eumque in ea re magistrum
 secuti sunt, & auctorem.

Vitia ultima. Homines
 vitiis ultimis, hoc est, gra-
 vissimis, & sædissimis dediti.

Fictos Scauros. Nonne
 merito homines flagitiosi
 contemnunt illos fictos, &
 adumbratos Scauros, hoc
 est, qui se viros graves,
 & severos esse fingunt, qua-
 les Scauri fuerunt? nonne ju-

Non tulit ex illis torvum Laronia quemdam,
 Clamantem toties: Ubi nunc lex Julia? dormis?
 Ad quem subridens: Felicia tempora! quæ te
 Moribus opponunt? habeat jam Roma pudorem:
 Tertius e cælo cecidit Cato: sed tamen, unde
 Hæc emis, hirsuto spirant opobalsama collo
 Quæ tibi? ne pudeat dominum monstrare tabernæ.
 Quod si vexantur leges, ac jura: citari
 Ante omnes debet Scantinia: respice primum,

re, ac merito ipsi subjurgati remordent, idest, vicissim objurgant, ac reprehendunt suos censores.

Illis. Hypocritis.

Torvum. Gravem, severum, vultu, & verbis sanctum.

Laronia. Mulier dives, eademque procax, & flagitiosa.

Ubi nunc, &c. Ubi, inquit ille hypocrita, Laroniam adulteram alloquens, ubi es, o lex Julia?

Lex Julia. Lex in adulteros lata a Cæsare Augusto, ut Ulpianus disertè scribit: Julia tamen dicitur, quia Augustus dictus quoque est Julius, quia fuerat a Julio Cæsare avunculo adoptatus.

Dormis? Andormis; quin excitatis ad eos puniendos, in primis que ad pessimam illam, & impudicam Laroniam plectendam?

Subridens. Ait Laronia Subridens.

Felicia tempora! Ironice.

Moribus opponunt. Tamquam mores corruptos emendaturum, & virtutis adversus vitia propugnatorem.

Habeat jam, &c. Roma jam pudica sit, & virtutem colat.

Tertius, &c. Tu e cælo nobis delapsus venisti simul duobus priscais illis, & sanctis Catonibus, Censorio. & Uticensi, & tertius Cato futurus es. Cato Censorius, ita vocatus ob Censuram sanctissima severitate gestam, habuit Pro nepotem M. Catonem, Uticensem dictum ab Utica urbe Africa, ubi victo Pompejo, cujus partes contra Cæsarem secutus erat, sibi necem conscivit.

Unde hæc emis, &c. Ubi le emis hæc unguenta, quæ oles, qua reprehensione illum oblique, & ingeniose redarguit, qui aliorum molliem mollis ipse, & unguentis delibutus redarguet.

Opobalsama. Unguentum confectum ex balsami succo. Vocat collum ejus *hirsutum*, quia illi philosophi barbam ingentem aiebant *ὀπὸς succus*: Βάλσαμον, balsamum.

Tabernæ. Ubi illos odores, & unguenta emisti.

Vexantur. Excitantur, & in reos appellantur.

Scantinia. Lex, quæ in viros impudicos lata erat. Ejus auctor Scantinius, tribunus plebis.

Et scrutare viros: faciunt hi plura: sed illos
 Defendit numerus, junctæque umbone phalanges.
 Numquid nos agimus causas, civilia jura
 Novimus? aut ullo strepitu fora vestra movemus?
 Luctantur paucæ, comedunt colliphia paucæ.
 Vos lanam trahitis, calathique peracta referitis
 Vellera: vos tenui prægnantem stamine fufum
 Penelope melius, levius torquetis Arachne.
 De nobis post hæc tristis sententia fertur:

Scrutare viros. Expende
 scelera virorum.

Sed illos &c. Verum illi
 se tutos contra leges cre-
 dunt, quod plures sint: nu-
 mero scilicet pugnant, &
 se invicem tutantur; ut
 milites in bello, facta quasi
 testudine, junctis inter se
 clypeis. Est autem umbo pars
 media clypei, quæ eminet,
 interdumque in acumen de-
 fiait.

Luctantur. Luctari pugi-
 lum est, quorum alter alter-
 rum dejicere, supplantare,
 castibus cadere nititur. Virg-
 lib. v. v. 425. Interdum femi-
 næ luctabantur sed rarius.

Colliphia. Κόλλις est pa-
 nis cinere incoctus, ἴφι,
 robur. Inde colliphium pa-
 nis secundarius corrobora-
 randis pugilibus idoneus.
 Quidam hanc vocem com-
 ponunt, ex χῶλον, membrum,
 & ἴφι, robur: & scribunt
 coliphium.

Vos lanam trahitis. Vos
 viri e colo ducitis lanam.

Calathisque peracta &c.
 Lanam in filum nendo tor-
 tam in vasculis vimineis re-
 ponitis, & reportati, ad
 eos, a quibus eam carmi-
 nandam, seu nendam acc-

cepistis.

Prægnantem. Gravidam,
 intumescensentem filo. Stamen
 est filum, quod e colo du-
 citur: dicuntur etiam stami-
 na illa fila, quæ recta, &
 stabilia sunt in opere textor-
 io & quibus alia, quæ di-
 cuntur substamina, seu sub-
 tegmina intertextuntur.)

Penelope. Ulyssis uxor
 fuit, quæ lanificio, & tela
 texenda absentiam mariti,
 ac desiderium solabatur,
 simulque procos frustraba-
 tur, quibus promiserat se
 illorum alicui nupturam,
 cum telam absolvisset: quod
 enim per diem texerat,
 nocte retexebat, ac dissol-
 vebat.

Arachne. Puella fuit Ly-
 dia, quæ cum Palladem in-
 certamen artis textoriæ pro-
 vocasset, ab ea fuit victa,
 & in araneam mutata. Vi-
 de Ovidium initio libri vi
 Metamorphoseon, ut a no-
 bis editus Romæ, & notis
 illustratus est. Reperies ad
 ejus calcem Syntagma de
 Diis, & heroibus poeticis,
 unde plurimum lucis huic
 Juvenali affulgebit.

De nobis. Miseris mulier-
 culis.

Dat veniam corvis, vexat censura columbas.
 Fugerunt trepidi vera, ac manifesta canentem
 Stoicidæ: quid enim falsi Laronia? sed quid
 Non facient alii, cum tu multitia sumas,
 Cretice, & hanc vestem populo mirante, perora
 In Proculas, & Pollineas? Est mœcha Fabulla:
 Damnetur, si vis, etiam Carphinia: talem
 Non sumet damnata togam. Sed Julius ardet:
 Æstuo: nudus agas: minus est infania turpis.
 En habitum, quo te leges, ac jura ferentem
 Vulneribus crudis populus modo victor, & illud

Dat veniam corvis, &c. Per corvos intelligit viros flagitiosos, per columbas, mulieres innoxias: & sententia est; censura, seu castigatio morum parcit vitiorum nequitia, vexat mulierum simplicitatem.

Fugerunt &c. Fugerunt, inquit Poeta, fisci illi, atque scelerum conscii philosophi Laroniam.

Stoicidæ. Stoicorum discipuli, & imitatores. Erant Stoici philosophi Græci, graves, ac severi: summum bonum in virtute collocabant. Ab ingenti porticu, in qua disputabant Athenis, nomen invenerunt. *Στωά, porticus, Στωικοί, Stoici.*

Quid enim falsi &c. Subaudi, dicebat.

Sed quid &c. Confirmat Laronia sententiam, probatque exemplo Cretici viros esse flagitiosos: quid enim, inquit, non facient alii, cum &c.

Multitia. Vestes sericas, vel bombycinas, molli texeas filo: & admodum tenues, ita ut vix pudori consulerent.

Cretice. Hoc nomine appellat aliquem caustidicum mollem, & impurum. Quod Metellus prædones mare Creticum pervagantes domuit. Inde illi Cretici cognomen. Nobilissima erat Metellorum familia, & sæpe in foro, ac senatu spectata.

Proculas, &c. Meretrices, & mœchas.

Talem non sumet &c. Ne ipsa quidem femina, ob adulterium damnata, sumerent vestes tam indecoras.

Togam. Fæminis quippe adulterii convictis, non nisi virili toga indutis, in publicum prodire licebat.

Julius ardet. Sed, inquit Sol in mense Julio ardet.

Nudus agas. Nudus itaque eas, vel causas agas, ac peiores: præstat enim te insanum, quam mollem haberi, & effeminatum.

En habitum, &c. Ironice, egregius sane orator, dignus, quem hac indutum veste audirent illi prisca Romani, militia, & agriculturæ intenti.

Vulneribus crudis. E recenti prælio redeuntes. Quidam censent his verbis indicat.

Montanum positis audiret vulgus aratris.
 Quid non proclames, in corpore iudicis ista
 Si videas? quæro, an deceant multitia testem.
 Acer, & indomitus, libertatisque magister,
 Cretice, pelluces? Dedit hanc contagio labem,
 Et dabit in plures: sicut grex totus in agris
 Unius scabie cadit, & porrigine porci:
 Uvaeque conspecta livorem ducit ab uva.
 Fœdus hoc aliquid quandoque audebis amictu.
 Nemo repente fuit turpissimus, accipient te
 Paullatim, qui longa domi redimicula fumunt
 Frontibus & toto posuere monilia collo:
 Atque Bonam teneræ placant abdomine porcæ,

dicari victoriam Trajani de
 Dacis non incruentam, re-
 latam ab eo, imperii anno
 secundo, ut Dio narrat.

Montanum. Rustici illi
 Romani, rudes, & ab om-
 ni luxu, ac deliciis alieni.

Positis. Relictis.

Quid non proclames, &c.
 O Cretice, quid dicas, si
 videas iudicem istis multi-
 tiis indutum? si testem? cer-
 te utrumque reprehendas,
 & merito: quanto igitur
 minus te causidicum, & Stoi-
 cum decent? quanto magis
 tu reprehendendus?

Acer, &c. Tu, qui se-
 veritatis famam affectas, &
 præcos referre mores gestis.

Pelluces. Membra per ve-
 stem tenuem apparent.

Dedit hanc &c. Tu impro-
 borum commercio corruptus
 mox & aliis affricabis hanc
 labem, non secus, atq; grex
 totus in agris, &c.

Cadit. Perit.

Porrigine. Porrigo est
 morbus, quo inter anima-
 lium pilos quadam quasi
 squammulæ nascuntur.

Uvaeque &c. Uva ex alte-

ra uva, quam contingit,
 accipit nigrum colorem;
 hoc est, vel maturescit, vel
 corrumpitur.

Fœdus hoc &c. Non hæ-
 rebit in sola veste indecora
 tua mollities; aliquid au-
 debis deinde turpius: illos
 imitaberis post paullo, qui
 fumunt &c.

Accipient te. In suum
 consortium, & sodalitatem.

Qui fumunt &c. Effemi-
 natos homines notat, qui
 mulierum vestes, sacrificia,
 & mores imitabantur.

Redimicula. Capitis orna-
 menta, mulierum propria,
 vittas, & tæniæ.

Atque Bonam. Qui Bonæ
 Dæ sacrificabant in Alba-
 no, regia prope Albam vil-
 la, ubi Domitianus colle-
 gium sacerdotum institue-
 rat: offerebant illi abdo-
 men, seu ventrem, & ma-
 millas porcæ, & magnos
 crateres vino plenos. Erat
 Dea eadem, atque Terra,
 vel Proserpina; colebatur
 Romæ a mulieribus, exclu-
 sis viris: at nunc, inquit Ju-
 venalis, more sinistro, &
 B a inver-

Et magno cratere Deam. Sed more sinistro
 Exagitata procul non intrat femina limen:
 Solis ara Deæ maribus patet: Ite, profanæ,
 Clamatur, nullo genit hic tibia cornu,
 Talia secreta coluerunt Orgia tæda
 Cecropiam soliti Baptæ lassare Cotytto.
 Ille supercilium, madida fuligine tinctum,
 Obliqua producit acu, pingitque trementes
 Attollens oculos: vitreo bibit ille Priapo,
 Reticulumque comis auratum ingentibus implet

Inverso, præpostero more, arcentur feminae, & exagitantur; ne limen, sive templum Bonæ Deæ subeant; utque olim in istis sacrificiis clamabatur viris. Procul esse profani, sic feminis jam dicitur, Ite profanæ: ut olim adhibebantur tibiçinæ, nunc arcentur, & tibiçines earum locum occupant. Ad tibiçæ strepitum solebant hæc sacra fieri, & homines ad ea tibiçæ cantu convocari.

Gemit. Inflat tibiçam laboriose.

Talia &c. Ordo est, Baptæ, Sacerdotes quidam Atheniensium, a Græco verbo sic dicti, quod sæpius aqua se abluerent (*βαπτω* lavo, tingo) similia istis Orgia, sive sacrificia celebrabant, arcanis ceremoniis, & occultis, noctu plerumque scilicet; quibus in sacrificiis solebant insanis clamoribus, & saltationibus fatigare Deam Cotytto, quæ apud Athenienses colebatur, ut libidinis Dea. Est autem Cotytto, græcus accusativus: Cotytto, Cotyttus; ut Dido, Didus. Arguit igitur Romanos, quod im-

pura Græcorum sacra imitentur.

Orgia. Hic pro tumultuorum, & furentium sacrificiorum, & furentium sacrificiorum ea vox, vulgo significat Bacchi sacra.

Cecropiam. Atheniensem a Cecrope, primo Rege Athenarum.

Lassare. Ineptis, & prolixis ceremoniis defatigare. Saltando maxime colebatur ista Cotytto; itaque delassare suos sacerdotes consueverat crebra saltatione.

Ille. Alius quidam illorum effeminatorum digere, & extendit obliquos pilos superciliorum acu crinali, aut vossellis, & illos tingit fuligine, seu nigropigmento, quod e lucernarum fumo concreto conficitur. Antiquis placebant nigra supercilia.

Trementes. Oculi vulgo tremunt, si quid illis propius admoveatur.

Priapo. Poculo facto instar Priapi, qui erat e Deorum obscenorum grege; Bacchi, ac Veneris filius, hortorum custos.

Reticulum &c. Comam ingentem nutrit, ut mulier, eamque colligit reticulo.

Cærulea indutus scutulata, aut galbana rafa:
 Et per Junonem domini jurante ministro.
 Ille tenet speculum, mollis gestamen Othonis,
 Actoris Aurunci spodium, quo se ille videbat
 Armatum, cum jam tolli vexilla juberet:
 Res memoranda novis annalibus, atque recenti
 Historia, speculum civilis sarcina belli.
 Nimirum summi ducis est occidere Galbam:
 Et curare cutem summi constantia civis,
 Bebriaci in campo solium affectare Palatii,
 Et pressum in faciem digitis extendere panem.
 Quod nec in Assyrio pharetrata Semiramis orbe,
 Mæsta nec Actiaca fecit Cleopatra carina.

Est autem reticulum tegmen muliebris capitis, facculus quidam instar retis, fascia, &c.

Cerulea &c. Subaudi vestimenta, id est, indutus vestibis cærulei coloris, aut galbani, id est subalbi, & pallidi, qualis est color galbani, quo fere colore mulieres delectabantur. Galbanum est resinæ genus, advectum e Syria.

Scutulata. Scutulata vestis dicitur, quæ quibusdam orbibus, seu circulis, quasi scutulis est distincta.

Rafa. Villis carentia.

Et per &c. Ad hæc, servus jurat, non per Herculem, aut Jovem, ut viri, sed per Junonem, ut feminæ; exemplo domini eam invocare soliti.

Gestamen. Quod gestarat olim Otho Romanorum Imperator octavus, qui Galbæ successit, & a Vitellio victus est, homo impurissimus.

Actoris &c. Quod speculum Otho sic gerebat, ut Turnus in 12. Æneid. hasta ab Actore Auruncorum duce

fortissimo raptam quassabat.

Tolli vexilla. Revelli ab humo signa: cum exercitus nimirum in hostem agebatur.

Sarcina. Ironice: nimirum speculum, quod inter sarcinas Othonis civile bellum gerentis fuit, res egregia, & memoranda &c.

Summi ducis est. Pergit Othonem irridere, quia nullum aliud præclarium ediderit facinus, quam Galbam senem, & imbellem occidere quam curare cutem, id est, fucare; vel, abdomini constanter, & gulæ servire: quam spolia, & ornamenta Palatii Imperatorum, v. g. aulæ, supellectilem, affectare, & concupiscere in campo Bebriaci, qui viculus est inter Cremonam, Veronamque, ubi Otho cum Vitellio de imperio certans pugnavit, seque victus interfecit; quam panem lacte imbutum extendere in faciem digitis pressis, ut cutem sibi candidiorum faceret, ac poliret.

Semiramis. Assyriorum Regina, Nini uxor. Fecit O-

Hic nullus verbis pudor, aut reverentia mensæ
 Hic turpis Cybeles, & fracta voce loquendi
 Libertas, & crine senex fanaticus albo
 Sacrorum antistes, rarum ac memorabile magni
 Gutturis exemplum, conducendusque magister.

O proceres, censure opus est, an haruspice nobis
 Scilicet horreres, majoraque monstra putares,
 Si mulier vitulum, vel si bos ederet agnum?
 Segmenta, & longos habitus, & flammea sumit
 Arcano qui sacra ferens nutantia loro
 Sudavit Clypeis ancilibus! O pater Urbis,

tho quod nec ipse ferunt femina, in ipsa Assyria, regione voluptatibus dedita.

Cleopatra Ægypti Regina, quæ se M. Antonio Triumviro dedit, cum quos contra Augustum pugnans navali certamine, prope Actium, Epiri promontorium, victa est.

Hic. Inter illos Romanos effeminatos.

Reverentia. Mensæ apud veteres erant sacræ, quia per illas, ut ait Synesius, amicitia conciliator Deus, & hospitalitatis honoratur.

Cybeles. Ordo est. Apud illos est libertas turpis Cybeles, id est, illi similis, quæ viget inter sacerdotes turpissimos Cybeles; quæ Dea in Phrygia præcipue colebatur, eadem cum Vesta, Ops, Terra &c. Est libertas loquendi fracta voce, id est, lasciva.

Et crine &c. Sacrorum antistes illis est senes furiosus, rarum exemplum gula insatiabilis, dignus, qui a tam obscenis helluonibus conducatur, ut illorum sacris præsit.

Fanaticus. Ita dicuntur

furiosi, quia Ethnicorum sacerdotes in fanis, seu templis suis furorem vulgi simulabant, ut afflati a Nemine crederentur.

Censore. Censores, Romani Magistratus, præerant moribus emendandis. Haruspices victimarum exta inspiciebant, ac si quid oriretur, monstri, expiabant certis caremoniis. Sententia igitur est: Non indigemus censure, qui hæc flagitia emendet: graviora sunt, & monstra potius appellanda, digna, quæ ab haruspicibus expientur. An majus enim crederes monstrum si mulier vitulum pareret, quam cum cernis Sacerdotem Martis veste segmentata indutum, & flammeo?

Segmenta. Tæniæ quædam erant incisa variis locis, & pertusæ, varii coloris, &c.

Flammea. Flammeum, veli genus erat, lutei, vel crocei coloris, quo puellarum recens nuptiarum caput velabatur.

Ancilibus. Ancilia sacri quidam clypeoli vocabantur, deferri a sacerdotibus Martis per urbem soliti, & loro.

Unde nefas tantum latius pastoribus? unde
 Hæc tetigit, Gradive, tuos urtica nepotes?
 Nec galeam quasias? nec terram cuspide pulsas?
 Nec quereris Patri? liceat modo vivere, fient,
 Fient ista palam, cupient & in acta referri.

Vicit & hoc monstrum tunicati fuscina Gracchi,
 Lustravitque fuga mediam gladiator arenam,
 Et Capitolinis generosior, & Marcellis,
 Et Catulis, Paulique minoribus, & Fabiis, &

loro inter se devincti. U-
 nus ex illis de cælo cecidi-
 disse putabatur, & quasi
 Palladium Romæ censeba-
 tur. Is ne surripi posset,
 undecim alios ei similes Nu-
 ma fieri iussit.

Pater Urbis. Mars, Rø-
 muli genitor, a quo Roma
 condita.

Gradive. Martis nomen ar-
 mati.

Urtica. Libido, morum
 infamia.

Patri. Jovi.

Liceat, &c. Si vita lon-
 gior nobis suppetet, vide-
 bimus hæc scelera, non
 elam, ut modo, sed palam
 fieri, & publicis actis, ta-
 bulis, ac monumentis con-
 signari.

Vicit, &c. Indignius est,
 ac turpius, quam hæc om-
 nia superiora, id quod nunc
 videmus, nempe homines
 nobiles, quales fuere Grac-
 chi, gladiatores esse in are-
 na, & cum fuscina pugnare.

Tunicati. Ut essent ad
 pugnam expeditiores gladia-
 tores, utebantur tunica,
 quæ brevior vestis erat, sine
 manicis, &c.

Fuscina. Gladiatorum
 pugnantium alter gerebat
 fuscinam, seu tridentem fer-
 reum, & rete, dicebatur-

que retiarius: alter instru-
 ctus erat gladio, clypeo,
 & galea, in cuius apice pi-
 fcis erat: dicebatur mirmil-
 lo, sive scutor, aut etiam
 Gallus: ejus caput reticulo
 involvere conabatur retia-
 rius, eumque sic interimere.
 Vide Sat. VIII.

Lustravit. Gracchus vi-
 ctus a Mirmillone, fugien-
 do circumcurfavit totam a-
 renam, sive locum certa-
 minis arena conspersum.

Capitolinis. T. Manlio,
 qui ob defensum Capitolium
 contra Gallos Urbem inva-
 dentes, annos ejus conditæ
 364. Capitolinus est dictus.

Generosior. Genere præ-
 stantior: licet nobilior sit
 Gracchus Manliis, Marcel-
 lis, &c.

Marcellis. Multi præstan-
 tes eo nomine fuerunt du-
 ces: clarissimus præ ceteris
 ille, qui Syracusas expugna-
 vit, contra Annibalem for-
 titer pugnavit, & ab eo
 tandem circumventus periit,
 U. C. anno 545.

Catulis. Q. Lutatius Ca-
 tulus primo bello Punico
 finem imposuit, demersis
 hostium navibus fere du-
 centis, annos 512.

Pauli minoribus. Nepoti-
 bus L. Æmilii Pauli, qui

Omnibus ad podium spectantibus; his licet ipsum
Admoveas, cujus tunc munere retia misit.

Esse aliquos manes, & subterranea regna,
Et contum, & Stygio ranas in gurgite nigras,
Atque una transire vadum tot millia cymba,
Nec pueri credunt, nisi qui nondum ære lavantur?
Sed tu vera puta. Curius quid sentit, & ambo
Scipiadae? quid Fabricius, manesque Camilli?
Quid Cremeræ legio, & Cannis consumpta juventus?

Varronis collega in prælio
Cannensi obiit, an. U. C.
537. Ejus filius Æmilius
Paulus Regem Macedonum
Perseum vicit, anno 587.

Fabiis. Trecenti, & sex
viri ex una gente, seu do-
mo, ab Vejentibus, contra
quos bellum depoposcerant,
omnes ad unum per insidias
caesi ad Chremeram, anno
U. C. 277.

Ad podium. Erat podium
locus in amphitheatro ho-
noratior, in quo primus or-
do subselliorum, Senatori-
bus, & nobilissimis quibus-
que destinatus, ponebatur.

His licet &c. His quos di-
xi, nobilissimis potes annu-
merare ipsum Prætorem,
cujus in munere, seu ludis,
retiarium egit Gracchus:
nam & hoc Prætore, qui
munera gladiatoria tunc
exhibebat, nobilior fuit.

Esse aliquos &c. Hinc ve-
ro hæc oriuntur scelera,
quod Inferos fabula esse
aniles credant jam vulgo
omnes, ne pueris quidem
exceptis.

Contum. Perticam ferrea
cuspidem, & unco præfi-
xam, qua Charon ratem
deducit.

Stygio gurgite. Styx est In-
ferorum fluvius, sive palus.

Nec pueri credunt. Ita
nunc sunt omnes impii, ut
ne ipsi quidem pueri cre-
dant esse Inferos, & manes.

Nisi qui &c. Nisi forte
infantes, qui nondum in
balneis lavantur.

Ære. Certo pretio, nempe
quadrante, hoc est, quar-
ta assis parte: quod pretium
vulgo dabant, qui balneo
utebantur.

Scipiadae. Scipiones Afri-
cani, minor, & major, vi-
ri eximia virtute.

Fabricius. Dux Romanus
insigni frugalitate, & con-
tinentia, qui adversus Pyr-
rhum Eprotarum Regem,
& Samnites bella gessit, non
minus illorum muneribus,
quam armis invictus.

Manesque Camilli. Ani-
ma Camilli, ducis item Ro-
mani, qui cum alia multa
præclare gessit, tum Gallos
Senones Capitolium, urbe
capta, & incensa, obsiden-
tes repulit, ac delevit; eos-
demque ad fluvium Anienem
postea profligavit: vir pa-
triæ amantissimus, & ob
eximias virtutes inter Ro-
manos clarissimus.

Cremeræ legio. Trecenti
sex Fabii a Vejentibus ad
Cremeram, Etruriæ flu-
vium, intercepti, & caesi,
anno

Tot bellorum animæ ; quoties hinc talis ad illos
 Umbra venit, cuperent lustrari, siqua darentur
 Sulphura cum tædis, & si foret humida laurus.
 Illuc, heu, miseri traducimur. Arma quidem ultra
 Littora Javernæ promovimus, & modo captas
 Orcadas, ac minima contentos nocte Britannos:
 Sed, quæ nunc populi fiunt victoris in urbe,
 Non faciunt illi, quos vicimus.

anno U. C. 277.

Et Cannis &c. Romani
 deleti ab Annibale ad Can-
 nas, viculum Apuliæ, an-
 no U. C. 538.

Tot bellorum Anima. A-
 nimæ virorum in bello cæ-
 forum; tot heroes, quibus
 duci, moveri, & animari
 bella videbantur.

Quoties &c. Quoties ad
 egregios illos Manes aliqua
 ex hoc impiorum grege um-
 bras descendit.

Talis. Turpis, & scele-
 rata, quales nunc sunt.

Cuperent lustrari. Purga-
 ri, & expiari cuperent,
 veluti ipso aspectu conta-
 minatæ.

Sulphura. Quia nempe
 odore sulphuris purgantur
 domus infectæ pestilentia.

Humida laurus. Ramus
 e lauro aqua tinctus: quia
 ejusmodi rami ad lustratio-

nes a Romanis adhibeban-
 tur.

Illuc, heu &c. Omnes il-
 luc, hoc est, ad Inferos
 descendimus, reddituri apud
 judices vitæ rationem, &
 visuri, quæ in vivis non
 credimus vera.

Javerna. Hybernæ, Ir-
 landiæ, est insula vicina
 Angliæ, & unum e tribus
 regnis majoris, ut vocant,
 Britannia.

Orcadas. Insulas XXX.
 ad septentrionalem partem
 Britannia, seu Angliæ, a
 Claudio imperatore adjectas
 Romano Imperio.

Et minima &c. Apud
 quos per æstatem nox est
 brevissima, nempe in solsti-
 tio æstivo.

Non faciunt. Populis,
 quos vicimus, fumus ac-
 quiores.

S A T Y R A III.

*Ex occasione amici Roma Cumas demigrantis,
 vitia Urbis, ac tumultum describit.*

Q Uamvis digressu veteris confusus amici,
 Laudo tamen, vacuis quod sedem figere
 Cumis

Confusus. Perturbatus, &
 tristis sum.

Amici. Umbricii, aru-
 spicis peritissimi.

Vacuis. Non ita populosis.
Sedem figere. Domicilium
 constituere.

Cumis. Campaniæ civita-

Destinet, atque unum civem donare Sybillæ.
 Janua Bajarum est, & gratum littus amœni
 Secessus. Ego vel Prochytam præpono Suburræ.
 Nam quid tam miserum, tam solum vidinus,
 ut non

Deterius credas horrere incendia, lapsus
 Tectorum assiduos, ac mille pericula sævæ
 Urbis, & Augusto recitantes mense poetas?

Sed, dum tota domus rheda componitur uns,
 Substitit ad veteres arcus, madidamq; Capenam,
 Hic, ubi nocturnæ Numa constituebat amicæ.

æ antiquissima, & celeberrima propter Sybillam, quæ ibi reddebat oracula: & postea sacellum habuit, in quo colebatur.

Unum civem donare. Se addere civem: civis Cumarum esse.

Sybillæ. Civitati Sybillæ, idest, Cumis. Sybillæ porro fuerunt virgines quædam Saticæ, quæ futura prædicebant: decem vulgo fuisse perhibentur, interque illas celeberrima fuit ista Cumana, sive Cumæa.

Janua &c. Roma proficiscentibus Bajas iter est per Cumas, quæ urbs est tamquam introitus, & janua Bajarum.

Bajarum. Urbis in Campania amœnissimæ.

Gratum littus &c. Cumarum littus est amœnissimum, & ad secessum, otiumque aptissimum.

Prochytam. Insulam desertam in sinu Puteolano.

Suburræ. Vico Romæ frequentissimo.

Nam quid tam &c. Quem enim locum extra Romam tam solitarium, tamque miserum videmus, ut non pe-

jus esse merito credas Romæ vivere, & continua pericula expavescere? quæ est ullibi tanta miseria, & solitudo, ut non sit præferenda Urbis incommodis?

Horrere. Timere.

Et Augusto &c. Qui importuna recitatione audientes enecant. Dicit hoc emphatice, quasi hoc omnium miserrimum sit. Auget miseriam hanc, & importunitatem mensis Augusti calor.

Tota domus &c. Supellex, & sarcinæ Umbricii in unam omnes rhedam imponuntur.

Substitit. Umbricius expectans rhedam restitit ad arcus &c.

Arcus veteres &c. In memoriam victoriæ Romuli, vel Horatorum erectos: vel arcus aquæductuum, qui illic erant.

Madidamque &c. Portam Capenam, per quam Capuam ibatur. Madidam appellat, prope fontes, & aquæductus, qui prope illam portam erant.

Hic, ubi Numa &c. Quem locum Numa, secundo Romanorum Rex, constituebat

Nunc sacri fontis nemus, & delubra locantur
 Judæis, quorum cophinus, fœnumque supellex.
 Omnis enim populo mercedem pendere iusta est
 Arbor, & ejectis mendicat sylva Camœnis.
 In vallem Egeriæ descendimus, & speluncas
 Dissimiles veris. Quanto præstantius esset
 Numen aquæ, viridi si margine clauderet undas
 Herba, nec ingenuum violarent marmora tophum?
 Hic tunc Umbricius: Quando artibus, inquit,
 honestis

Nullus in Urbe locus, nulla emolumenta laborum;
 Res hodie minor est, here quam fuit, atq; eadem cras

ad nocturna colloquia, quæ
 se habere simulabat cum
 Dea Egeria, cujus monitis
 fingebat se Rempublicam
 administrare. Lucum hunc
 Numa Musis consecraverat:
 Egeria enim, ut ait Ovi-
 dius, erat *Dea grata Ca-
 mœnis*. Fast. 4.

Nunc sacri &c. Lucus Ari-
 cinis, fons, & delubra Mu-
 sis a Numa sacrata, nunc
 dantur pretio habitanda Ju-
 dæis.

Judæis. Urbe a Domitia-
 no pulsus, & ab aliis iden-
 tidem imperatoribus.

Quorum cophinus, &c.
 Quibus vas vimineum, &
 fœnum est universa supel-
 lex; cophinus, in quo pa-
 nem, & cibos reponebant;
 fœnum ad alenda jumenta.